VERS. 5. — SI AMBULAVI IN VANITATE (1), ET FESTINAVI

(1) In mendacio, dolo, hypocrisi. Quæ vox Hebræa vanitatem sonat, usurpatur sæpè pro dolo et mendacio. (Calmet.)

SI AMBULAVI, etc., pro, non ambulavi, seu, absit ut ambulaverim. Porrò *ambulare in vanitate*, est mendacem esse, aut fraudes et dolos nectere, quod altera pars hemistichii, quæ sequitur, satis ostendit. (Menochius.)

SI AMBULAVI IN (vel cum) VANITATE, sive mendacio. Num fallacis et fraudibus usus sum ad decipiendos alios? *Ambulare est vivere; vanitas autem est falsitas.* In opposito est, *ambulare cum veritate*, vel cum Deo. An vanitatem unquam sectatus sum? Num rebus aut verbis vanis ac futilibus addictus fui? Sensus, q. d.: Si non sincerè versatus sum cum hominibus transigens, sed fucatè, aliud in ore habens, aliud in pectore clausum gerens. Si *fraudes commisi*, Græci: Si μετὰ ψευδοστροφῶν, etc., cum scurris, et iis qui risus captandi causâ dicaces sunt. Sed malo ad contractus referre, quò sequentia spectant. Si *eam cum temeritate*, vel, cum temerario.

ET FESTINAVI (vel, aut si festinavit) IN DOLO (vel, ad dolum, etc., sub. perpetrandum), PES MEUS. Nam pedibus aliquò properamus. Quidam hæc referunt ad præcedentem versum: *Videt, inquam, an ambulaverim*, etc.; sed malo, ut passim in sequentibus, seorsim accipi, et subintelligi consequens quo continetur imprecatio, ut sit formula jurisjurandi Hebræis usitata, ubi impre-

NAVIT IN DOLO PES MEUS; — VERS. 6. — APPENDAT ME IN STATERA JUSTA, ET SCIAT DEUS SIMPLICITATEM MEAM (1).

catio ferè omittitur. Verto igitur: *Si ambulavi*, etc., Deus puniat me. Potest sequens versiculus: *Appendat me*, etc., subjectus esse imprecationis loco subjungendæ ei quod hoc vers. proposuerat. Sæpè enim ita hoc capite subjungit imprecationem.

וְרוּחַ עַל כַּרְמֵהָ רָגְלִי, Verbum רוּחַ est à radice רָחַץ *accelerare*, Psal 22, vers. 20, et 40, 14, ut significatio arguit; at ratio punctorum arguit radicem esse רָחַץ *tacuit*, quia patach est sub cheth, non cametz (estque formæ רוּחַעַשׂ; וְרוּחַעַשׂ, וְרוּחַעַשׂ) et tum dicendum fuerit רוּחַעַשׂ idem esse cum רוּחַעַשׂ, etsi aliàs eo significatu non inveniat, ut radices diversorum ordinum, sicut sæpè fit, idem valeant. רוּחַעַשׂ pro רוּחַעַשׂ, à רוּחַעַשׂ, Eodem ferè exemplo dicitur רוּחַעַשׂ Gen. 8, 4. Porrò, על pro אל, ut et sæpè אל pro על vicissim sumitur. *Pes* in Scripturâ sæpè pro actionibus. (Synopsis.)

Ad aliud transit, nempe quòd se purum et integrum in contrahendo præstiterit, bonâ fide versans cum hominibus. אִם-הִלַּכְתִּי עִם-שְׂוֵאָה, si *ambulavi cum vanitate*, seu mendacio, si non sincerè versatus sum cum hominibus transigens. Oppositum est *ire cum Deo*, Genes. 5, 22, 24, in *integritate et veritate*, Ps. 26, 1, 3, adeoque veritati ac fidelitati studere. Alii intelligunt, quòd non vana sit sectatus, rebus aut verbis vanis et futilibus addictus fuerit; sicut Alexandrinus intellexisse videtur, qui μετὰ ψευδοστροφῶν veritit, cum scurris et iis qui risus captandi causâ dicaces sunt. Sed ad contractus et conversationem cum hominibus referendum esse docet alterum hemistichium, ibi subjungit sese declarans, וְרוּחַ עַל-כַּרְמֵהָ רָגְלִי, et si *festinavit ad dolum pes meus*, ad alios fraudandos. Formula est jurisjurandi Hebræis familiaris, ubi ferè altera pars, imprecatio, omittitur, ut sæpè hoc capite, etsi interdum exprimitur, ad majorem vim, et quò magis se significet abhorruisse à peccatis quæ commemorat: *Si feci hoc aut illud*, quod agendum non erat, dispeream, vel, me diris devoveo supplicis. Sed potest et proximus versiculus subjectus esse imprecationis loco subjungendæ ei, quod hoc versu proposuerat: si per fraudem et dolum malum deceperim alios, ponderet me Deus in lance exactissimâ. Alii imprecationem versu 8 expressam cum nostro versu connectunt, et versum 6 veluti parenthesi includunt, sic serie concinnatâ: *Si ambulavi cum mendacio (ponderet me Deus lancibus rigidissimis), si declinavi pes meus*, etc.; *seminem, et alius comedat.* רוּחַעַשׂ referendum esse ad radicem רוּחַעַשׂ, sed quæ communem cum רוּחַעַשׂ significationem habet, arguit patach sub ת, ut ab רוּחַעַשׂ est רוּחַעַשׂ. Conf. Schultensii Institut. ad fundam. ling. Hebr. p. 453. (Rosenmuller.)